42 „Sicut manifeste nocens est poenae obnoxius, ita et occultus, licet postea dicat, se ioco fecisse” (*Decretales Gregorii P. IX*, Lib. II, Tit. XXIII: *De praesumptionibus*, Cap. I, w: CICA, pars 2, col. 353).

„Qui percutit clericum, ignorans probabiliorum clericum, excommunicatus non est; ignorantiam tamen probare debet per iuramentum, et, si hoc praestare recusat, pro excommunicato haberi debet” (*Decretales Gregori P. IX*, Lib. V, Tit. XXXIX: *De sententia excommunicationis*, Cap. IV, w: CICA, pars 2, col. 890).

43 „C. XLVI. Eum, qui asseuerat homicidium se non uoluntate, sed casu fortuito fecisse, cum calcis ictu mortis occasio prebita uideatur, si hoc ita est, neque super hoc ambigi poterit, omni metu ac suspitione, quam ex admittae rei discrimine sustinet, secundum id, quod annotatione nostra comprehensum est, uolumus liberari. C. XLVII. Item Imperator Antoninus. [C. ad leg. Cornel. de sicar. l. 1.]. Frater uester rectius fecerit, si se presidi prouinciae obtulerit, qui, si probauerit, non occidendi animo hominem a se esse percussum, remissa homicidii pena secundum militarem disciplinam sententiam proferet. Crimen enim contrahitur, si et uoluntas nocendi intercedat. Ceterum ea, que ex inproiso casu potius quam fraude accidunt, fato plerumque, non noxae imputantur” (*Decretum Magistri Gratiani*, Distinctio L, c. XLVI, XLVII, w: CICA, pars 1, col. 195/196).

Uzasadnieniezasady domniemania winny umyślnej, wyrażonej w przywołanym can. 2200 § 2 CIC 1917, zostało oparte na przesłance generalnej, że człowiek jest odpowiedzialny za swoje czyny, gdyż podejmuje je dobrowolnie. Innymi słowy, presumpcję tę prawodawca oparł na obserwacji egzystencji, z której wynika, że w normalnych warunkach człowiek rozumny postępuje w sposób świadomy i wolny⁴⁴. Dlatego też oskarżony o popełnienie przestępstwa – w celu uwolnienia

„[C. XII] «Turbatur nauicula Petri, in qua erat Iudas, quia, qui suis meritis erat firmus, turbatus est alienis». [Gratian.] Ignorabat autem Petrus peccatum Iudae. Non ergo ignorantia excusauit illum, sed turbatio hec non peccati coinquinatio, sed corporalis persecutio intelligitur, quia meritis malorum nonnumquam adeo boni premuntur, ut eorum turbetur infirmitas. Non itaque his auctoritatibus symoniaci probantur, pro quibus ignorantibus pecunia data est. Non ergo potest probari iste reus criminis, cuius non habuit conscientiam. IV. Pars. §. 1. Notandum quoque est, quod non omnis ignorantia aliquem excusat. Est enim ignorantia alia facti alia iuris. Facti alia, quod non oportuit eum scire, alia, quod oportuit eum scire. Quod non oportuit eum scire, sicut ait Apostolus: «Si quis infidelium uocauerit uos ad cenam, quicquid uobis appositum fuerit comedite, nichil interrogantes. Si quis uobis dixerit, hoc ydolis immolatum est, nolite comedere». Ecce quod uocatum ad cenam non oportebat scire, carnes sibi appositae ydolis fuisse immolatas. Quod oportuit eum scire, sicut ignorantia Iudeorum et reliquorum infidelium, qui ea, que a prophetis de Christo fuerant prenunciata, adhuc ignorant esse completa, unde a Iudeis adhuc expectatur uenturus. Hec neminem excusat. §. 2. Item ignorantia iuris alia naturalis, alia ciuiliis. Naturalis omnibus adultis dampnabilis est; ius uero ciuile aliis permittitur ignorare, aliis non. Iuris ciuiliis ignorantia nemini obest in dampno uitando, si negotium inde contigerit, ut, si minor pecuniam dederit filiofamilias, repetit; in maiore uero quasi delictum est. §. 3. Item si successionem tibi etiam maiori delatam cum alio sine iudice diuidas, putans testamentum iure subnixum, cum non esset, solidam successionem obtinebis; uel si id, quod nullo iure debuisti, aut iure naturali non debuisti, sed ciuili, tamquam ex cyrographo soluas aut promittas, repetis; non ita, si delictum. Nam si putat rem suam sibi per legem licere rapere, incidit in constitutionem: Si quis in tantam” (*Decreti secunda pars, Causa I, Questio IV, c. XII, w: CICa, pars 1, col. 421/422*).

„C. XIII. Innocens est qui non iratus, sed propter disciplinam aliquem casu perimit. Si quis non iratus, sed propter disciplinam palmam alicui dederit, et casu occiderit, sicut fieri solet, quantum ad gratiam, innocens est, quia uoluntatem, non opus requirit. Quantum autem ad legem, reus est, quia opera querit. §. 1. Item si in persecutione uirgo fuerit obpressa, repellitur lege, quia opus inspicit, non uoluntatem; in gratia autem quasi uirgo suscipitur, quia non opera querit, sed uoluntatem. Gratian. Sicut ergo qui propter disciplinam casu homicidium facit, quantum ad legem, reus est, quantum ad gratiam, innocens, sic iste sacerdos, qui furore homicidium fecit, quantum ad culpam, innocens est, quantum ad suscepti muneris executionem, reus probatur. §. 1. His ita respondetur: Non omnia, que ordinandum impediunt, ordinatum deiciunt; non enim potest ad sacerdotium prouehi qui aliquando insaniuit. Verumtamen, si post sacerdotium furere ceperit, non ideo sacerdotio carebit, nisi forte numquam ad sanae mentis offitium illum redire contingat. Sicut de quodam episcopo Gregorius scribit in registro ad Eleuterium Episcopum: «Quamuis triste sit nobis etc.» ut supra: «Longa inualetudine grauatus episcopus»” (*Decreti secunda pars, Causa XV, Questio I, c. XIII, w: CICa, pars 1, col. 749/750*).

⁴⁴ Por. G. Michiels, *De delictis et poenis. Commentarius Libri v Codicis Juris Canonici*, vol. 1: *De delictis. Canones 2195–2213*, Parisiis 1961, s. 124.

się od odpowiedzialności karnej – zobowiązany był do udowodnienia swojej niewinności. Dowód przeciwny wówczas, zgodnie z zamysłem ustawodawcy, wprost zwalczał domniemanie winy umyślnej⁴⁵.

Warto podkreślić, że w kodeksie z 1917 roku – w przeciwieństwie do aktualnie obowiązującego kodeksu – podano *explicite* określenie winy umyślnej. A mianowicie została ona zdefiniowana w can. 2200 § 1 CIC 1917 jako: „świadoma wola przekroczenia ustawy, wobec tego wyklucza ją ze strony rozumu brak rozpoznania znaczenia czynu, natomiast ze strony woli brak swobody w działaniu”⁴⁶. Ponadto wypada nadmienić, iż prawodawca w przytoczonym kanonie na określenie winy umyślnej użył słowa *dolus*. To ustawowe określenie z kolei miało donieść znaczenie prawne, ponieważ w przedkodeksowych źródłach prawa kanonicznego i ówczesnej literaturze stosowana terminologia nie była jednolita. W odniesieniu do winy umyślnej zamiennie stosowano bowiem następujące pojęcia: *animus seu voluntas, propositum, industria, deliberatio, consultum, scientia, malitia, audacia, fraus, nequitia*⁴⁷.